80 Vgl. die Beschreibung der Schmidt'schen Matrikel des Bistums Freising von 1738- 1740: 

32 

Hodie obventiones Parochi potissimum consistunt in manso parochiali. Item praeter accidentia stolae 
Parochus colligit in Wtirngau decimas lini. Item extra pagum Wtirngau in aliquibus agris pro tertia 
parte etiam Parochus decimat. Dicitur tertiam decimarum partem in Wtirngau emptione ad monaste
rium Tegernsee pervenisse, ita ut hodie monasterium omnes tres partes ibidem colligat. Sunt ergo obven
tiones hujus Parochiae tenues, et ultra 400 jlorenos annuatim parum conficient. „. Item tenetur 
Parochus solvere ad monasterium Tegernsee annuatim 5 jl. 17 kr. 3 dl. „. Deutinger, Die älteren 
Matrikeln (wie Anm. 74) 5. 
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auszugsweise bei Pfarrer Wolfgang Sackerer81: Ich verpflichte mich hiermit gegen
über dem Herrn Heinrich Abt zu Tegernsee als Herrn und Verleiher der Kirche von 
Westerwarngau und seinem ehrwürdigen Konvent, dass ich fortan, solange ich diese 
Kirche innehabe, getreulich bewahren und aufrechterhalten will alle Rechte, Privilegien 
und Gewohnheiten, die von alters her ihnen und ihrem Kloster zustehen. Ich erkenne 
an, dass die Kirche von Westerwarngau dem Kloster einverleibt ist ... und dass die 
Einnahme aller Zehnten ihnen zusteht ... 

Trotzdem haben die Pfarrer von Warngau - deren Präsentation durch das 
Kloster als Routineakt regelmäßig in der Klosterchronik verzeichnet wird82 -
immer wieder darüber geklagt, dass ihre Lebensgrundlage durch die Ent
ziehung des Zehnten zu sehr gemindert würde83. Pfarrer Paul Grundner 
(1680-1686 und 1698-1718) hat am Ende des 17. Jahrhunderts sogar wirklich 
beim Bischof von Freising dagegen geklagt, woraus ein über Jahre sich zie
hender Prozess entstand84. In diesem Zusammenhang reichte das Kloster, 
um seine Position historisch und rechtlich zu begründen, 1699 beim Geist
lichen Rat einen umfangreichen Schriftsatz mit vielen Urkunden- und Ver
tragstexten als Beilagen ein, aus welchen - wie das Kloster meinte - sonnen
clar und unwidersprechlich hervorgehe, das der ganze groß- und claine Zechent in der 
JYarr Ularngau und anderen benant umbligenten Orthen dem Closster zuesteheBS. 
Gleich eingangs beklagt sich das Kloster: Obwollen in geistlichen Rechten hayl
samb ... vorgesechen, das dem Patron einer Kirche ... alle Ehr und Reverenz gebiehre, 

81 Abschrift: AEM Pfarrbeschreibungen Oberwarngau: Ego Wo{fgangus Sackherer praesentibus 
recognosco, quod post acceptationem et provisionem mihi procuratori irrevocabili de ecclesia parochia
li sancti loannis Baptistae in Westerwarngau Frisingensis dioecesis, vigore gratiae expectativae factas, 
obligavi me ac promisi praesentibusque obligo d[omi}no Henrico abbati in Tegernsee, tanquam patro
no et collatori praefatae ecclesiae Westerwarngau, ac eius venerabili conventu1~ quod abhinc in futurum 
quamdiu possessurus sum eandem ecclesiam, fideliter servare et manutenere velim omnia iura, privile
gia et consuetudines, ab antiquo ad eos et eorum monasterium pertinentia, et quod mihi legitime con
stat, praefatam ecclesiam in Westerwarngau praefato monasterio esse incorporatam, cum quatuor libris 
denariorum bonae et currentis ac usualis monetae Bavariae superioris pro annuali pensione, ac etiam 
perceptionem omnium decimarum praefatae Ecclesiae ad eos spectare, quam annualem pensionem seu 
incorporationem ego omni anno dare et contribuere obligor et teneor ac dare volo sine omni dolo,frau
de et detrimento. Et postremo ipsi locaverunt mihi ex speciali gratia et benevolentia certas decimas 
minores, ex certis domibus seu praediis, ad ipsum matriculam ecclesiae ~rngau pertinentes, pro qui
bus omni anno dare et pro censu annuali contribuere debeo et volo quinque solidos denariorum prae
fatae monetae. In quorum testimonium ipsis praesentem tradidi chyrographum, manu et secreto meis 
propriis scriptum et comunitum. In praesentia et coram praefato r{evere}ndo patre et domino d[omi}no 
Henrico abbate, die lovis, quae erat secunda dies mensis lanuarii in stuba abbatiali maiore. Anno 
salutis Xti [= Christi} 155Jm0 •